39. 1—3. *si aut* etc.; Einleitung, wie 21, 13, 1, die den Grund angiebt, warum er überhaupt spricht. — *duo boni*—*mali* hypothetisch: wenn ihr beide — wäret. — *me indic.* ist selten st. *non dicente*, Terent. Ad. 3, 4, 62: *non me indicente haec fiunt*, vgl. 5, 15, 10: *indicta*. — *fide v.* euerer Gewissenhaftigkeit gemäss; gewöhnlich heisst es *fideque*, s. 8, 4, 12; 25, 7, 4 u. a. — *et conl. et*

video nequiquam et virum bonum et civem fore, si altera parte claudet res publica, malis consiliis idem ac bonis iuris et potestatis erit. erras enim, L. Paule, si tibi minus certaminis cum C. Terentio quam cum Hannibale futurum censes: nescio an infestior hic adversarius quam ille hostis maneat, et cum illo in acie tantum, cum hoc omnibus locis ac temporibus sis certaturus; et adversus Hannibalem legionesque eius tuis equitibus ac peditibus pugnandum tibi sit, Varro dux tuis militibus te sit oppugnaturus. ominis etiam tibi causa absit C. Flamini memoria. tamen ille consul demum et in provincia et ad exercitum coepit furere: hic priusquam peteret consulatum, deinde in petendo consulatu, nunc quoque consul, priusquam castra videat aut hostem, insanit. et qui tantas iam nunc procellas proelia atque acies iactando inter

te, da ihr euch so unähnlich seid. — claudet, das futur. von claudere, welches sich neben claudere und dem gewöhnlichen claudicare findet: erlahmt, auf schwachen Füßen steht. Die Sätze si — erit können nicht von dem vorhergehenden getrennt werden, da nequiquam nicht ganz unbedingt ausgesprochen werden konnte. Da jedoch diese Bedingung wirklich stattfindet, so würde Aemil. auch so vergeblich ein tüchtiger Mann sein, Fabius umsonst reden. Daher ist wol anzunehmen, dass der Grund, der diesen bewegt überhaupt zu sprechen: deshalb muss ich dich aufmerksam machen, was du zu thun, wie du dem Collegen entgegen zu wirken hast, übergangen ist. — idem ac b. iur. p., weil Varro gleichberechtigter Colleague des Aemilius ist.

4—5. Die Lage des Aemil. Varro gegenüber. — erras enim etc. weitere Ausführung des Gedankens § 3: si — erit. — infestior etc.: es erwartet dich in diesem ein Widersacher, der dir mehr entgegen sein wird als der Feind der dich in jenem erwartet. — hic — ille, Z. §. 700. Nach maneat ist nach Fabri, da vor und nachher die Gegensätze bezeichnet sind, te ausgefallen, wie es sich auch findet bei Sil. It. 8, 298: si tibi cum Tyrio credis fore maxi-

ma bella frustraris — te proelia dira teque hostis castris gravior manet. — et cum illo etc. die folg. Sätze sind als Erklärung und Erweiterung von infestior etc. von nescio an abhängig gemacht und geben die Verhältnisse und die Macht an, die der Gegner benutzen kann, obgleich sie eigentlich den Grund des vorherg. Gedankens enthalten, s. 6, 38, 13; ib. 23, 7 u. a.